
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

731 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'ASSUNZIONE DI SPESA PER 

STAMPA DI PANNELLI PER L'ALLESTIMENTO DELLE MOSTRE "DI 
FRONTE AL CONFLITTO" E "ABSCONDITA.SEGRETI SVELATI DELLE 
OPERE D'ARTE"_CIG_Z1823844A8 E CIG_ZE123844E8 (SPMO) 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Visto l’art 101 comma 2 let a del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che definisce museo, una struttura 

permanente che acquisisce, cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio; 

 

Premesso che tra gli obiettivi previsti nel D.U.P dell’area 3 Cultura Museo (missione 05, programma 

02), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017, rientrano:“lo 

sviluppo dei servizi al pubblico, l’organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni, pubblicazioni  ed il sostegno ad 

iniziative culturali”; 

 

Considerato che il Comune di Bassano del Grappa in collaborazione con il Lions Club Bassano 

Host di Bassano del Grappa e con la partecipazione della Casa delle Regole d’Ampezzo, della 

Fondazione Hemingway di Bassano del Grappa e dell’associazione filatelica del Grappa, sotto il 

patrocinio del Comitato regionale veneto per il centenario della Grande Guerra, della Regione 

Veneto e dell’Università Ca’ Foscari di Venezia – Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali, ha 

ideato una mostra dal titolo “Di fronte al conflitto”, nella quale sarà proposta al pubblico una selezione 

di cartoline provenienti dal legato Chini, raffiguranti episodi significativi del primo conflitto 

mondiale; 

 

Preso atto che suddetta mostra sarà allestita presso palazzo Agostinelli e rimarrà aperta al pubblico 

fino al 1 luglio 2018 nelle giornate di venerdì, sabato e domenica dalle ore 10.00 alle 13.00 e dalle 

15.00 alle 19.00;  

 

Preso atto della necessità di provvedere alla stampa su pannelli in cartone rivestito di n.15 foto e 

testi didattici, aventi misure 840x600 mm, atti ad identificare e descrivere le varie sezioni della 

mostra;    

 

Preso atto che il programma delle mostre temporanee stilato dall’Assessore alla Cultura e alla 
Direzione dei Musei Civici prevede che in Museo Civico dal 31/5/2018 al 2/9/2018 venga 
allestita la mostra Abscondita. Segreti svelati delle opere d’arte; 
 
Evidenziato che tale mostra è dedicata ai retri delle tele e quindi al lato nascosto dei dipinti, 

proponendo al visitatore un punto di vista insolito e diverso, un leggere la storia dell'arte attraverso la 

percezione di segnali, indizi e informazioni presenti nel lato b delle opere; 

 

 



Considerato, per il tema affrontato, di notevole importanza storica il dipinto “Trompe l’oeil” di 

Cornelius Norbertus G. conservato presso il museo di Copenaghen; 

 

Considerato opportuno per l’allestimento della suddetta mostra effettuare una riproduzione 

mediante stampa su kapa tex del dipinto “Trompe l’oeil” di Cornelius Norbertus G.;  

 

Richiamata la legge 28 dicembre 2015, n. 208 la quale all’art. 28 comma 8 pone un limite minimo di 

1.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 1.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento delle spese indicate in precedenza tramite il mercato 

tradizionale, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016 e di esperire, ove possibile, 

un’indagine di mercato al fine di valutare la congruità delle offerte ricevute; 

 

Contattata la società Luca Print s.p.a. di Pianezze San Lorenzo (VI) la quale per il servizio di stampa 

di n.15 pannelli in cartone rivestito ha proposto un preventivo di € 300,00 (iva esclusa), pari ad € 

366,00 (iva inclusa); 

 

Contattata la società Bozzetto sas di Cartigliano (VI) la quale per il servizio di stampa su kapa tex 

con formato 128x167,1 cm del dipinto “Trompe l’oeil” di Cornelius Norbertus G. ha proposto un 

preventivo di € 260,00 (iva esclusa), pari ad € 317,20 (iva inclusa); 

 

Ritenuto, quindi, sia sotto il profilo della legittimità, che del merito e dell’economicità del servizio, di 

affidare alla citata società  Luca Print s.p.a. di Pianezze San Lorenzo (VI) la stampa dei pannelli 

didattici per la mostra “Di fronte al conflitto” e alla ditta Bozzetto sas di Cartigliano (VI) la stampa 

su kapa tex a fotoquadro formato 128x167,1 cm del dipinto “Trompe l’oeil” di Cornelius Norbertus 

per la mostra “Abscondita”; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per tutte le tipologie di acquisizioni in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 

Visti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: 

"Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione n.1 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 



 
1. di approvare la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata; 

 
2. di affidare in via diretta il servizio di stampa di n.15 pannelli in cartone rivestito, misure 

840x600 mm) alla ditta Luca Print spa per il corrispettivo di € 300,00 (iva esclusa), pari ad € 
366,00 (iva inclusa); 

 
3. di impegnare a favore della ditta Luca Print spa, la somma complessiva di € 366,00 (iva 

inclusa) imputandola al capitolo 300222 - bilancio 2018 CIG_Z1823844A8; 
 

4. di affidare in via diretta il servizio di stampa su kapa tex a fotoquadro formato 128x167,1 cm 
del dipinto “Trompe l’oeil” di Cornelius Norbertus G. alla ditta Bozzetto sas di Bozzetto 
Michele & C. di Cartigliano (VI)  per il corrispettivo di € 260,00 (iva esclusa), pari ad € 317,20 
(iva inclusa); 

 
5. di impegnare a favore della ditta Bozzetto sas di Bozzetto Michele & C. la somma 

complessiva di € 317,20 (iva inclusa) imputandola al capitolo 300222 - bilancio 2018 
CIG_ZE123844E8; 

 

6. di perfezionare tali affidamenti tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, dando atto che le relative obbligazioni diventeranno esigibili nel 2018; 
 

7. di procedere al pagamento di dette spese in presenza di regolari fatture entro il limite 
massimo del presente impegno, liquidate dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 
della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio da parte dell’incaricato. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1943_2018 
U 1944_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


